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DECIZIA NR. _121____ 
din _________17.11.2009_ 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
................, 

din municipiul R�d�u�i, ……………., jude�ul Suceava, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava   

sub nr. ……..din ………. 
 
 

 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 

de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� prin adresa nr. ……….., înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. ……, asupra contesta�iei 
formulate de ................, din municipiul R�d�u�i, ……………., jude�ul Suceava. 

 
................ contest� m�surile stabilite prin Decizia de impunere privind 

impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane 
fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de 
asociere nr. ................, emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, privind suma total� 
de ................, reprezentând: 

 
• ................ – impozit pe venit aferent anului 2005 
• ................ – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit aferent 

anului 2005; 
•   ................ – impozit pe venit aferent anului 2006; 
•   ................ – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit aferent 

anului 2006 în sum� de ................; 
•   ................ – impozit pe venit aferent anului 2007; 
•   ................ – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit aferent 

anului 2007 în sum� de ................; 
• ................ – impozit pe venit aferent anului 2008. 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�

 
Str. Vasile Bumbac nr.7 
Suceava 
Tel : 0230 521 358 int 614 
Fax : 0230 215 087 
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I. ................ contest� Decizia de impunere privind impozitul pe venit 

stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care 
desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de 
asociere nr. ................, privind suma total� de ................, din care 
................reprezentând impozit pe venit �i ………. lei, reprezentând major�ri de 
întârziere aferente impozitului pe venit. 

 
Petenta formuleaz� contesta�ie împotriva Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 

................, act care a stat la baza emiterii Deciziei de impunere nr. ………. �i solicit� 
s�-�i retrag� cererea prin care a cerut închiderea activit��ii, întrucât a g�sit o 
modalitate de a-�i continua activitatea. 

Ca motive invocate de petent� sunt cele legate de faptul c� au fost scoase 
spre impozitare facturi fiscale care nu exist� în registrul firmei la rubrica cheltuieli în 
sum� de ………….. lei. 

De asemenea, petenta men�ioneaz� c� pentru anul 2005 aceasta de�ine 
chitan�e, prin care se dovede�te c� a pl�tit impozit în decursul anului 2005 �i cu toate 
acestea, în Raportul de inspec�ie fiscal� întreaga sum� a venitului net din 2005 a fost 
impozitat� �i întregii sume i-au fost aplicate major�ri de întârziere pentru 977 zile. 

Contestatoarea mai afirm� c� nu i s-a acceptat reducerea cheltuielilor cu 
contravaloarea cheltuielilor cu energia electric� corespunz�toare consumului de 
curent electric al aparatelor electrice apar�inând …………. situat� în firma sa. 

Petenta mai face precizarea c� pentru anul 2008 suma total� a profitului 
impozabil �i a cheltuielilor este de ………… lei, iar impozitul fixat prin raportul de 
inspec�ie fiscal� este de ………. lei. 

 
Prin adresa înregistrat� la DGFP Suceava sub nr. …………, ca urmare a 

adresei nr. …………. formulat� de DGFP Suceava – Biroul solu�ionare contesta�ii 
(prin care i se solicit� precizarea actului administrativ contestat, precum �i a sumelor 
contestate), petenta aduce complet�ri la contesta�ia formulat�. 

Astfel, aceasta precizeaz� c� pentru anul 2005 organul fiscal a constatat o 
diferen�� de venit de ................, pentru care a calculat un impozit de ................ �i 
major�ri de .................  Contestatoarea sus�ine c� organul fiscal nu a luat în calcul 
cheltuielile cu energia electric�, ce sunt aferente realiz�rii veniturilor: 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) =................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ................lei; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................ * 
25% (procent consum energie electric�) = ................ lei; 

Din calculul petentei rezult� suma total� de …. lei, reprezentând cheltuieli 
cu energia electric�, despre care sus�ine c� sunt aferente veniturilor �i prin urmare, un 
impozit în sum� de ................ �i major�ri de întârziere aferente în sum� de ................. 



                                                                                
 

Pagina: 3 

De asemenea, contestatoarea mai sus�ine c� au fost sc�zute de la cheltuieli 
chitan�e cu care s-a achitat energia electric�, dar care de fapt nu au fost înregistrate de 
c�tre aceasta în registrul de încas�ri �i pl��i, acestea fiind doar în dosar: 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................; 
- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................; 
- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................; 
Din calculul petentei rezult� suma total� de ................, reprezentând 

cheltuieli neacceptate la deducere de�i nu erau înregistrate în registrul jurnal de 
încas�ri �i pl��i �i prin urmare, un impozit în sum� de ................ �i major�ri de 
întârziere aferente în sum� de ................. 

Tot pentru calculul impozitului aferent anului 2005, petenta afirm� c� nu s-a 
�inut cont de chitan�ele emise de Ministerul Finan�elor Publice/Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Suceava/Administra�ia Finan�elor Publice Comunale 
R�d�u�i, cu care s-a achitat impozitul pe venit aferent anului 2005: 

- nr. ................, în valoare de ................; 
- nr. ................, în valoare de ................; 
- nr. ................, în valoare de ................; 
Din calculul petentei rezult� suma total� de ................, reprezentând impozit 

aferent anului 2005 achitat �i major�ri de întârziere aferente în sum� de ................. 
 
Contestatoarea precizeaz� c� pentru anul 2006 organul fiscal a constatat o 

diferen�� de venit de ................, pentru care a calculat un impozit de .............. �i 
major�ri de ................. Contestatoarea sus�ine c� o parte din aceast� diferen�� rezult� 
ca urmare a nelu�rii în calcul de c�tre organul fiscal a cheltuielilor cu energia 
electric�, din care o parte sunt aferente realiz�rii veniturilor: 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................ * 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

Din calculul petentei rezult� suma total� de ................, reprezentând 
cheltuieli cu energia electric�, despre care sus�ine c� sunt aferente veniturilor �i prin 
urmare, un impozit în sum� de ................ �i major�ri de întârziere aferente în sum� de 
................. 

De asemenea, contestatoarea mai sus�ine c� au fost sc�zute de la cheltuieli 
chitan�e cu care s-a achitat energia electric�, dar care de fapt nu au fost înregistrate de 
c�tre aceasta în registrul de încas�ri �i pl��i, acestea fiind doar în dosar: 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................; 
- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................; 
Din calculul petentei rezult� suma total� de ................, reprezentând 

cheltuieli neacceptate la deducere de�i nu erau înregistrate în registrul jurnal de 
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încas�ri �i pl��i �i prin urmare, un impozit în sum� de ................ �i major�ri de 
întârziere aferente în sum� de ................. 

 
Contestatoarea precizeaz� c� pentru anul 2007 organul fiscal a constatat o 

diferen�� de venit de ................, pentru care a calculat un impozit de............... �i 
major�ri de ................. Contestatoarea sus�ine c� o parte din aceast� diferen�� rezult� 
ca urmare a nelu�rii în calcul de c�tre organul fiscal a cheltuielilor cu energia 
electric�, din care o parte sunt aferente realiz�rii veniturilor: 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................ * 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) =................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

Din calculul petentei rezult� suma total� de ................, reprezentând 
cheltuieli cu energia electric�, despre care sus�ine c� sunt aferente veniturilor �i prin 
urmare, un impozit în sum� de ................ �i major�ri de întârziere aferente în sum� de 
................. 

 
Contestatoarea precizeaz� c� pentru anul 2008 organul fiscal a constatat o 

diferen�� de venit de ................, pentru care a calculat un impozit de ................. 
Aceast� diferen�� rezult� ca urmare a nelu�rii în calcul de c�tre organul fiscal a 
cheltuielilor cu energia electric�, din care o parte sunt aferente realiz�rii veniturilor, 
astfel: 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ……….. 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de............... * 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

Din calculul petentei rezult� suma total� de ................, reprezentând 
cheltuieli cu energia electric�, despre care sus�ine c� sunt aferente veniturilor �i prin 
urmare, un impozit în sum� de ................. 
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Contestatoarea mai afirm� c� i s-au sc�zut la deducere cheltuielile cu 
materiale de construc�ii aferente unei facturi care nu a fost înregistrat� în registrul de 
încas�ri �i pl��i, aceasta fiind doar la dosar: 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................, 
c�reia îi corespunde un impozit în sum� de ................. 

 
În sus�inerea contesta�iei sale, petenta depune copii dup� facturile �i 

chitan�ele men�ionate mai sus, precum �i dup� registrele-jurnal de încas�ri �i pl��i pe 
anii 2004- 2008 (care nu sunt semnate �i nu con�in numele petentei), precum �i copii 
dup� contractul de comodat �i dup� procesul-verbal de predare-primire (încheiat între 
petent� �i persoana fizic� ................) �i copie dup� lista de inventariere mijloace fixe 
din data de 31.10.2006, apar�inând ………. 

În concluzie, contestatoarea solicit� returnarea sumei de ................, din care 
................, reprezentând impozit pe venit �i ................, reprezentând accesorii, sum� 
despre care consider� c� a achitat-o în plus c�tre bugetul de stat, fiind stabilit� prin 
decizia de impunere atacat�. 

 
II. Prin Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit 

suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� 
activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere nr. 
................, s-a stabilit în sarcina ................ suma total� de plat� de ................, din 
care ................, reprezentând impozit pe venit �i ................, reprezentând 
major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit, sume din care petenta 
contest� ................impozit pe venit �i ................major�ri de întârziere. 

 
În urma controlului efectuat la ................, s-a constatat c� pentru anul 2005 

situa�ia veniturilor, cheltuielilor �i a impozitului declarat �i pl�tit este urm�toarea: 
Anul 2005 
- venituri brute realizate 0 lei 
- cheltuieli aferente 0 lei 
- venit net 0 lei 
- impozit pe venit datorat 0 lei 
Anul 2006  
- venituri brute realizate ………. lei 
- cheltuieli aferente ……. lei 
- venit net ................ 
- impozit pe venit datorat ….. lei 
Anul 2007  
- venituri brute realizate ……. lei 
- cheltuieli aferente ……. lei 
- venit net ………. lei 
- impozit pe venit datorat …… lei 
Anul 2008  
- venituri brute realizate …….. lei 
- cheltuieli aferente ……… lei 
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- venit net ……… lei 
- impozit pe venit datorat ………. lei 
Anul 2009  
- venituri brute realizate 0 lei 
- cheltuieli aferente 0 lei 
- venit net 0 lei 
- impozit pe venit datorat 0 lei. 
În urma verific�rii efectuate la ................ pentru anul 2005 au rezultat 

urm�toarele: 
- venituri brute ……. lei 
- cheltuieli aferente ……. lei 
- venit net ................. 
Fa�� de cele declarate s-a constatat o diferen�� de venit în sum� de 

................ c�reia îi revine un impozit de ........., rezultat ca urmare a înregistr�rii în 
registrul jurnal de încas�ri �i pl��i a unor facturi fiscale cu energia electric� (ff. 
................ = ................, ff. ................ = ................, ff. ................ = ........., ff. 
................ = ........., ff. ......... = 81,................, ff. ................ = ................), facturi ce 
sunt emise pe numele ................, cheltuieli care nu sunt deductibile �i a prelu�rii 
gre�ite a veniturilor �i cheltuielilor în „Declara�ia 200”. 

Pentru neplata la termenul scadent a impozitului pe venit aferent anului 
2005 în sum� de ......... s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de ........., 
calculate pentru perioada 01.12.2006-07.08.2009. 

 
În urma verific�rii efectuate la ................ pentru anul 2006 au rezultat 

urm�toarele: 
- venituri brute …… lei 
- cheltuieli aferente …….. lei 
- venit net ……. lei. 
Fa�� de cele declarate s-a constatat o diferen�� de venit în sum� de 

................ c�reia îi revine un impozit de ................, rezultat ca urmare a înregistr�rii 
în registrul jurnal de încas�ri �i pl��i a unor facturi fiscale cu energia electric� (ff. 
…………, ff. ................ = ……., ff. ................ = ................, ff. ................ = 
................, ff. ................ = ……… lei, ff. ……… = …….. lei, ff. ................ 
=................), facturi ce sunt emise pe numele ................, �i a unor facturi cu materiale 
de construc�ii (ff. ……… lei, ff. ……………. lei, ff. ……….. lei) utilizate de 
contribuabil pentru uzul personal, cheltuieli care nu sunt deductibile. 

Pentru neplata la termenul scadent a impozitului pe venit aferent anului 
2006 în sum� de............... s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de 
................, calculate pentru perioada 01.12.2007-07.08.2009. 

 
În urma verific�rii efectuate la ................ pentru anul 2007 au rezultat 

urm�toarele: 
- venituri brute ……. lei 
- cheltuieli aferente ….. lei 
- venit net …….. lei. 
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Fa�� de cele declarate s-a constatat o diferen�� de venit în sum� de 
................ c�reia îi revine un impozit de ................, rezultat ca urmare a înregistr�rii 
în registrul jurnal de încas�ri �i pl��i a unor facturi fiscale cu energia electric� (ff. 
................ = …. lei, ff. ................ = ……. lei, ff. ................ = ................., ff. 
................ = ….. lei, ff. ................ = …… lei, ff. ................ = ……… lei, ff. ……….. 
lei), facturi ce sunt emise pe numele ................, cheltuieli care nu sunt deductibile. 

Pentru neplata la termenul scadent a impozitului pe venit aferent anului 
2007 în sum� de ................ s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de 
................, calculate pentru perioada 04.12.2008-07.08.2009. 

 
În urma verific�rii efectuate la ................ pentru anul 2008 au rezultat 

urm�toarele: 
- venituri brute ……… lei 
- cheltuieli aferente …….. lei 
- venit net ………. lei. 
Fa�� de cele declarate s-a constatat o diferen�� de venit în sum� de 

................ c�reia îi revine un impozit de ................, rezultat ca urmare a înregistr�rii 
în registrul jurnal de încas�ri �i pl��i a unor facturi fiscale cu energia electric� (ff. 
................ = …….. lei, ff. ................ = …… lei, ff. ................ = ................., ff. 
................ = ….. lei, ff. …………….. lei, ff. ................ = …….. lei), facturi ce sunt 
emise pe numele ................, �i a unei facturi cu materiale de construc�ii (ff. ................ 
= ................), factur� care nu are trecut la cump�r�tor nici un beneficiar, cheltuieli 
care nu sunt deductibile. 

 
III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  

în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 

1. Referitor la suma total� de ……. lei, din care ……. lei, reprezentând 
impozit pe venit aferent anului 2005 �i ………. lei reprezentând major�ri de 
întârziere, stabilite suplimentar prin decizia de impunere nr. ................, cauza 
supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava, prin Biroul solu�ionare contesta�ii, se poate pronun�a acestui cap�t de 
cerere, în condi�iile în care, pe de o parte, organul fiscal a respins la deducere 
contravaloarea unor facturi cu energia electric� care nu îndeplineau calitatea de 
document justificativ, iar pe de alt� parte, petenta sus�ine c� nu i s-a acceptat la 
deducere cota parte a cheltuielilor cu energia electric� �i faptul c� organul de 
inspec�ie a respins la deducere cheltuieli aferente unor facturi cu energia 
electric� care nu au fost înregistrate în registrul de încas�ri �i pl��i. 

 
În fapt, în urma verific�rii efectuat� la petent�, organele de inspec�ie fiscal� 

au constatat o diferen�� de venit aferent� anului 2005 în sum� de ................, c�reia îi 
revine un impozit pe venit în sum� de ........., rezultat ca urmare a înregistr�rii în 
registrul jurnal de încas�ri �i pl��i a unor facturi fiscale cu energia electric�, facturi ce 
sunt emise pe numele ................ �i despre care organele fiscale sus�in c� nu sunt 
deductibile. 



                                                                                
 

Pagina: 8 

Contestatoarea sus�ine c� o parte din aceste cheltuieli sunt aferente realiz�rii 
veniturilor: 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) =................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ................lei; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de.............. * 
25% (procent consum energie electric�) = ................ lei; 

Din calculul petentei rezult� suma total� de ................, reprezentând 
cheltuieli despre care sus�ine c� sunt aferente veniturilor �i prin urmare, un impozit 
în sum� de ................ �i major�ri de întârziere aferente în sum� de ................. 

De asemenea, contestatoarea mai sus�ine c� au fost sc�zute de la cheltuieli 
chitan�e cu care s-a achitat energia electric�, dar care de fapt nu au fost înregistrate de 
c�tre aceasta în registrul de încas�ri �i pl��i, acestea fiind doar în dosar: 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................; 
- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................; 
- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................; 
Din calculul petentei rezult� suma total� de ................, reprezentând 

cheltuieli neacceptate la deducere de�i nu erau înregistrate în registrul jurnal de 
încas�ri �i pl��i �i prin urmare, un impozit în sum� de ................ �i major�ri de 
întârziere aferente în sum� de ................. 

În concluzie, petenta solicit� restituirea sumei de….., reprezentând impozit 
pe venit �i a sumei de ……… lei, reprezentând major�ri de întârziere aferente. 

Aceasta depune copii dup� facturi, reprezentând contravaloare energie 
electric�, emise pe numele ................, copii dup� registrele-jurnal pe anul 2005 (care 
nu sunt semnate �i nu con�in numele petentei), precum �i copii dup� contractul de 
comodat �i dup� procesul-verbal de predare-primire (încheiat între petent� �i 
persoana fizic� ................). 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
• Art. 48 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada supus� verific�rii: 

 
ART. 48 
„Reguli generale de stabilire a venitului net din activit��i independente 

determinat pe baza contabilit��ii în partid� simpl� 
(1) Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� 

între venitul brut �i cheltuielile aferente realiz�rii venitului, deductibile, pe baza 
datelor din contabilitatea în partid� simpl�, cu excep�ia prevederilor art. 49 �i 
50. 

[…] 
(4) Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile 

aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
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a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii 
venitului, justificate prin documente; 

b) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul 
c�ruia au fost pl�tite; 

[…] 
(8) Contribuabilii care ob�in venituri din activit��i independente sunt 

obliga�i s� organizeze �i s� conduc� contabilitate în partid� simpl�, cu 
respectarea reglement�rilor în vigoare privind eviden�a contabil�, �i s� 
completeze Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i, Registrul-inventar �i alte 
documente contabile prev�zute de legisla�ia în materie. 

[…]”. 
 

• alin. II lit. B pct. 13, pct. 14 �i pct. 15 din Ordinul Nr. 1040 din  8 iulie 2004 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea �i conducerea 
eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea 
de contribuabil în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal: 

 
“B. Norme generale privind documentele justificative �i financiar-

contabile 
[…] 
13. Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� în 

momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
eviden�a contabil� în partid� simpl�, dobândind astfel calitatea de document 
justificativ. 

14. Documentele justificative trebuie s� cuprind� urm�toarele elemente 
principale, prev�zute în structura formularelor aprobate: 

    - denumirea documentului; 
    - numele �i prenumele contribuabilului, precum �i adresa complet�; 
    - num�rul documentului �i data întocmirii acestuia; 
    - men�ionarea p�r�ilor care particip� la efectuarea opera�iunii 

economico-financiare (când este cazul); 
    - con�inutul opera�iunii economico-financiare, iar atunci când este 

necesar, �i temeiul legal al efectu�rii ei; 
    - datele cantitative �i valorice aferente opera�iunii economico-

financiare efectuate; 
    - numele �i prenumele, precum �i semn�turile persoanelor care 

r�spund de efectuarea opera�iunii; 
    - alte elemente menite s� asigure consemnarea complet� a 

opera�iunilor în documente justificative. 
15. Documentele care stau la baza înregistr�rilor în eviden�a contabil� 

în partid� simpl� pot dobândi calitatea de document justificativ numai în 
cazurile în care furnizeaz� toate informa�iile prev�zute în normele legale în 
vigoare. 

[…]”. 
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• Referitor la formularul „factur�”, la alin. III din actul normativ mai sus 

men�ionat se precizeaz� c� acesta: 
 

„1. Serve�te ca: 
[…] 
- document justificativ de înregistrare în contabilitatea furnizorului �i 

a cump�r�torului”. 
 

Din textul acestor articole se în�elege c�, la baza oric�rei opera�iuni 
economico-financiare se afl� un document care dobânde�te calitatea de document 
justificativ.  

De asemenea, se specific� faptul c� documentele justificative trebuie s� 
cuprind�, în mod obligatoriu, o serie de elemente, pentru a putea fi considerate 
documente justificative, iar unul dintre aceste elemente este numele �i prenumele 
contribuabilului. 

Factura este un document justificativ, dar cu condi�ia s� con�in� toate 
elementele obligatorii. Deci petenta avea dreptul s�-�i deduc� cheltuielile în baza 
facturilor primite de la furnizori, dar cu condi�ia ca acestea s� respecte reglement�rile 
contabile în vigoare. 

În urma verific�rii efectuate la ................, organele de inspec�ie fiscal� au 
stabilit c� petenta a înregistrat în eviden�a sa contabil� o serie de facturi fiscale cu 
energia electric�, facturi care au fost emise pe numele ................, de unde rezult� c� 
beneficiarul serviciului de furnizare a curentului electric nu a fost ................. Rezult� 
astfel c� facturile respective nu con�ineau toate elementele obligatorii pentru a fi 
considerate documente justificative de înregistrare în contabilitatea petentei. 

 
În contesta�ia depus�, petenta afirm� c� nu i s-au acceptat la deducere de 

c�tre organele de inspec�ie fiscal� a cheltuielilor cu energia electric� în procent de 
25% aferente facturilor nr. ................, nr. ................ �i nr. ................, emise de 
................, de�i sus�ine c� avea acest drept deoarece de�ine �i anexeaz� în acest sens, 
copie dup� un contract de comodat, încheiat la data de 24.11.2003 între persoana 
fizic� ................ �i persoana fizic� ……….. 

 
Referitor la sus�inerea contestatoarei potrivit c�reia, organele de 

inspec�ie fiscal� nu i-au acordat dreptul la deducerea unei p�r�i din cheltuielile 
cu energia electric�, sunt aplicabile prevederile: 

 
• alin. II lit. F pct. 43 din Ordinul Nr. 1040 din  8 iulie 2004 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind organizarea �i conducerea eviden�ei contabile 
în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal:  

 
„F. Norme privind eviden�ierea cheltuielilor 
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43. Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile 
aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 

a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii 
venitului, justificate prin documente; 

b) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul 
c�ruia au fost pl�tite; 

c) s� respecte regulile privind amortizarea, prev�zute în titlul II din 
Codul fiscal; 

[…]”. 
 

• pct. 37 �i 38 din Hot�rârea Nr. 44 din 22 ianuarie 2004, pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
referitor la aplicarea prevederilor art. 48 din Codul fiscal: 

 
„37. Din venitul brut realizat se admit la deducere numai cheltuielile 

care sunt aferente realiz�rii venitului, astfel cum rezult� din eviden�ele contabile 
conduse de contribuabili, cu respectarea prevederilor art. 49 alin. (4) - (7) din 
Codul fiscal. 

Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile 
aferente veniturilor pentru a putea fi deduse sunt: 

a) s� fie efectuate în interesul direct al activit��ii; 
b) s� corespund� unor cheltuieli efective �i s� fie justificate cu 

documente; 
c) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul 

c�ruia au fost pl�tite. 
38. Sunt cheltuieli deductibile, de exemplu: 
    [...] 
    - cheltuielile cu func�ionarea �i între�inerea, aferente bunurilor care 

fac obiectul unui contract de comodat, potrivit în�elegerii din contract, pentru 
partea aferent� utiliz�rii în scopul afacerii; 

[…]”. 
 

Se în�elege astfel c�, pentru a putea fi deduse, cheltuielile trebuie s� 
îndeplineasc� o serie de condi�ii, cum ar fi s� fie efectuate în cadrul activit��ilor 
desf��urate în scopul realiz�rii venitului �i s� justificate prin documente. De 
asemenea, în situa�ia în care sunt utilizate bunuri care fac obiectul unui contract de 
comodat, dreptul de deducere a cheltuielilor aferente activit��ii independente este 
propor�ional cu suprafa�a utilizat� în interesul afacerii. 

 
Pe de alt� parte, din analiza contractului de comodat rezult� c� în textul 

acestuia se precizeaz� c�: 
„1.Obiectul contractului este ob�inerea folosin�ei suprafe�ei de 20 mp din 

imobilul situat în loc. Dorne�ti, nr. 181”, 
„4. Comodatarul are urm�toarele obliga�ii: 
[…] 
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- s� suporte cheltuielile cu energia electric�, consumat� în scopul 
ob�inerii de venituri, consum care este minim 25% din consumul lunar facturat de 
……….., pe adresa loc. Dorne�ti, nr. 181; 

[…]”. 
 

Având în vedere c�, pe de o parte, organul fiscal sus�ine c� aceste facturi nu 
sunt deductibile fiscal întrucât nu sunt emise pe numele petentei, iar pe de alt� parte, 
�inând cont de faptul c� petenta sus�ine c� are dreptul la deducerea a 25% din aceste 
facturi �i depune copii dup� contractul de comodat, dup� facturile în cauz� �i dup� 
registrele-jurnal (registre care nu sunt semnate �i nici nu con�in numele acesteia), 
rezult� c� Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava, prin Biroul 
solu�ionare contesta�ii nu se poate pronun�a asupra deductibilit��ii cheltuielilor în 
procent de 25% aferente acestor facturi, cheltuieli în sum� de ................, care au 
generat un impozit în sum� de ................. 
 

Referitor la sus�inerea contestatoarei, potrivit c�reia organele fiscale au 
respins la deducere cheltuieli aferente unor facturi de energie electric�, facturi 
care nu sunt înregistrate în registrul jurnal de încas�ri �i pl��i, sunt aplicabile 
prevederile: 
 
• Art. 48 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada supus� verific�rii: 

 
ART. 48 
„Reguli generale de stabilire a venitului net din activit��i independente 

determinat pe baza contabilit��ii în partid� simpl� 
(1) Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� 

între venitul brut �i cheltuielile aferente realiz�rii venitului, deductibile, pe baza 
datelor din contabilitatea în partid� simpl�, cu excep�ia prevederilor art. 49 �i 
50. 

[…] 
(4) Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile 

aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii 

venitului, justificate prin documente; 
b) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul 

c�ruia au fost pl�tite; 
[…] 
(8) Contribuabilii care ob�in venituri din activit��i independente sunt 

obliga�i s� organizeze �i s� conduc� contabilitate în partid� simpl�, cu 
respectarea reglement�rilor în vigoare privind eviden�a contabil�, �i s� 
completeze Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i, Registrul-inventar �i alte 
documente contabile prev�zute de legisla�ia în materie. 

[…]”. 
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• Alin. II lit. B pct. 17, alin. II lit. G pct. 51, pct. 52, alin. IV lit. B din Ordinul 
Nr. 1040 din  8 iulie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal: 

 
“17. Documentele contabile - jurnale, fi�e etc. - servesc la prelucrarea, 

centralizarea �i înregistrarea în eviden�a contabil� în partid� simpl� a 
opera�iunilor consemnate în documentele justificative”. 
 

“51. Orice sum� pl�tit�, respectiv încasat�, în numerar sau prin banc� 
se va înregistra în mod obligatoriu, cronologic, în Registrul-jurnal de încas�ri �i 
pl��i (cod 14-1-1/b). 

Cheltuielile deductibile plafonate se stabilesc astfel încât la sfâr�itul 
anului fiscal s� se încadreze în prevederile legale. 

52. Venitul net sau pierderea fiscal� se calculeaz� astfel: din totalul 
sumelor încasate, eviden�iate în col. 5, respectiv 6, din Registrul-jurnal de 
încas�ri �i pl��i, se scad cheltuielile cu amortizarea fiscal� a bunurilor �i 
drepturilor, eviden�iate în Fi�a pentru opera�iuni diverse, �i totalul sumelor 
pl�tite, eviden�iate în col. 7, respectiv 8, din Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i, 
�i se adun� sumele pl�tite pentru cump�rarea bunurilor amortizabile �i totalul 
cheltuielilor nedeductibile, care se preia din centralizatorul cheltuielilor 
nedeductibile, acest centralizator întocmindu-se cu ajutorul unui document 
cumulativ. 

Venitul net sau pierderea fiscal� va fi influen�at� cu pl��ile �i/sau 
încas�rile efectuate în avans, care se refer� la alte exerci�ii fiscale, în cazul 
drepturilor de proprietate intelectual�, cu impozitul de 15% din venitul brut 
încasat, iar în cazul valorific�rii bunurilor în regim de consigna�ie, veniturilor 
ob�inute ca urmare a unor activit��i desf��urate în baza unui contract de agent, 
comision sau mandat comercial, precum �i în cazul activit��ilor de expertiz� 
contabil�, tehnic� judiciar� �i extrajudiciar�, cu impozitul de 10% din venitul 
brut încasat, reprezentând pl��i anticipate în contul impozitului anual”. 

 
“IV. Registrele �i formularele financiar-contabile, comune pe economie, 

utilizate de contribuabili în conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� 
[…] 
B. Modelele �i normele de întocmire �i utilizare a formularelor 

financiar-contabile*1) 
[…] 
REGISTRUL-JURNAL DE ÎNCAS�RI �I PL��I 
                                (cod 14-1-1/b) 
 
    Serve�te ca: 
    - document de înregistrare a încas�rilor �i pl��ilor; 
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    - document de stabilire a situa�iei financiare a contribuabilului care 
conduce eviden�a contabil� în partid� simpl�; 

    - prob� în litigii. 
Se întocme�te într-un singur exemplar de c�tre contribuabili, f�cându-

se înregistrarea opera�iunilor efectuate pe baza documentelor justificative, 
distinct, pe fiecare opera�iune, f�r� a se l�sa rânduri libere, dup� ce a fost 
numerotat, �nuruit, parafat �i înregistrat la organul fiscal teritorial. 

Pentru fiecare asocia�ie f�r� personalitate juridic� se va întocmi câte 
un registru-jurnal de încas�ri �i pl��i. 

În Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i se înregistreaz� nu numai 
opera�iunile în numerar, ci �i cele efectuate prin contul curent de la banc�. 

[…]”. 
 
Potrivit acestor prevederi legale, eviden�a contabil� în partid� simpl� 

presupune întocmirea de c�tre contribuabil, în mod obligatoriu, a registrului-jurnal de 
încas�ri �i pl��i, în care se înregistreaz� toate sumele reprezentând încas�ri �i 
respectiv, pl��i. Acest registru este important întrucât stabile�te care este situa�ia 
financiar� a contribuabilului �i reflect� înregistrarea în eviden�a contabil� în partid� 
simpl� a opera�iunilor consemnate în documentele justificative. 

De asemenea, venitul net se determin� ca diferen�� dintre totalul sumelor 
încasate, eviden�iate în Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i, �i a cheltuielilor cu 
amortizarea fiscal� �i totalul sumelor pl�tite, eviden�iate Registrul-jurnal de încas�ri 
�i pl��i, diferen�� la care se adun� sumele pl�tite pentru cump�rarea bunurilor 
amortizabile �i totalul cheltuielilor nedeductibile. 

 
Analizând cele trei facturi depuse în copie de c�tre petent� (nr. ................, 

nr. ................, nr. ................), se observ� c� acestea sunt emise pe numele ................, 
dar nu se reg�sesc înregistrate în registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i. 

De asemenea, registrele-jurnal de încas�ri �i pl��i depuse de contestatoare 
nu sunt semnate �i nu con�in denumirea acesteia, de unde rezult� concluzia c� nu 
exist� certitudinea c� acestea apar�in ................ �i c� reflect� situa�ia financiar� real� 
a acesteia. 

 
Astfel, referitor la sus�inerea contribuabilei potrivit c�reia, organul de 

inspec�ie fiscal� a respins la deducere cheltuieli aferente unor facturi de energie 
electric� (nr. ................, nr. ................, nr. ................), facturi care nu sunt înregistrate 
în registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i �i având în vedere c� în raportul de inspec�ie 
fiscal� nr. ................, organul de control constat� c� facturile respective se reg�seau 
în acel jurnal, dar erau emise pe numele ................, iar din copiile dup� registrele-
jurnal de încas�ri �i pl��i depuse de contestatoare nu rezult� c� acele facturi ar fi 
înregistrate în jurnale, rezult� c� Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava, prin Biroul solu�ionare contesta�ii, nu se poate pronun�a 
asupra deductibilit��ii cheltuielilor aferente acestor facturi în sum� de ................, care 
au generat un impozit pe venit în sum� de ................. 
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Deoarece Biroul solu�ionare contesta�ii nu se poate pronun�a asupra 
deductibilit��ii cheltuielilor aferente facturilor mai sus men�ionate �i luând în 
considerare c� în sus�inerea contesta�iei petenta depune documente suplimentare, iar 
organului care a efectuat activitatea de control trebuie s� i se ofere posibilitatea s� se 
pronun�e asupra acestora, urmeaz� a se desfiin�a Decizia de impunere nr. ................ 
cu privire la suma de ………. lei, reprezentând impozit pe venit stabilit 
suplimentar, aferent anului 2005, urmând ca organele de inspec�ie fiscal�, prin alt� 
echip� s� procedeze, în termen de 30 de zile de la comunicarea prezentei decizii, la 
reanalizarea impozitului pe venit �i s� emit� noi acte administrative fiscale care vor 
avea în vedere cele precizate în decizie �i prevederile legale aplicabile în spe��. 
 

• În ceea ce prive�te dreptul contestatoarei de a depune probe noi în sus�inerea 
cauzei, sunt incidente prevederile art. 213 alin. (4) din Ordonan�a Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se 
precizeaz�: 
 

„(4) Contestatorul, intervenien�ii sau împuternici�ii acestora pot s� 
depun� probe noi în sus�inerea cauzei. În aceast� situa�ie, organului fiscal 
emitent al actului administrativ fiscal atacat sau organului care a efectuat 
activitatea de control, dup� caz, i se va oferi posibilitatea s� se pronun�e asupra 
acestora.” 

 
În leg�tur� cu aplicarea acestui articol, punctul 182.1 din Normele 

metodologice de aplicare a acestei ordonan�e, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004,  
precizeaz�: 

 
„182.1. În temeiul art. 182 alin. (4) din Codul de procedur� fiscal�, 

contestatorul, intervenien�ii �i/sau împuternici�ii acestora, în fa�a organelor de 
solu�ionare a contesta�iilor, se pot folosi de orice probe noi relevante, chiar dac� 
acestea anterior nu au fost cercetate de organele de inspec�ie fiscal�.” 

 
Din textele de lege mai sus prezentate se re�ine c� persoana fizic� poate 

depune în sus�inerea cauzei documente noi �i probe noi, chiar dac� acestea anterior 
nu au fost cercetate de organele de inspec�ie fiscal�.  

De asemenea, se re�ine c�, în aceast� situa�ie, organului care a efectuat 
activitatea de control i se va oferi posibilitatea s� se pronun�e asupra acestora. 

 
• Desfiin�area are la baz� prevederile art. 216 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 

privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se stipuleaz�: 
 
„(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ 

atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care 
va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare.” 
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• La reverificarea crean�elor fiscale contestate �i pentru care s-a dispus 
desfiin�area actelor atacate, se vor avea în vedere prevederile pct. 102.5 din 
Normele metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 
1050/2004, unde se precizeaz�: 

 
                 ,,102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ 
conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este necesar� 
reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de c�tre o alt� 
echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul contestat”. 
 

• �i prevederile pct. 12.7 din Ordinul Nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se stipuleaz�: 

 
,, 12.7. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de 

zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i 
acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul 
accesoriilor aferente.” 

 
Având în vedere c� nu se contest� modul de calcul al major�rilor de 

întârziere în sum� de …… lei, din care ................ aferente impozitului în sum� de 
................ �i ................ aferente impozitului pe venit în sum� de ................, iar pentru 
sumele care au generat aceste major�ri, organul de solu�ionare nu se poate pronun�a 
asupra legalit��ii stabilirii acestora, potrivit prevederilor legale mai sus citate, precum 
�i principiului de drept „accesorium sequitur principale” – accesoriul urmeaz� 
principalul, urmeaz� a se desfiin�a decizia de impunere nr. ................ pentru 
major�rile de întârziere în cuantum de ….. lei, urmând ca organele de inspec�ie 
fiscal�, prin alt� echip� s� procedeze, în termen de 30 de zile de la comunicarea 
prezentei decizii, la reanalizarea acestor major�ri �i s� emit� noi acte administrative 
fiscale care vor avea în vedere cele precizate în decizie �i prevederile legale aplicabile 
în spe��. 

 
2. Referitor la suma total� de ……..lei, din care ..............., 

reprezentând impozit pe venit aferent anului 2005 (despre care petenta sus�ine 
c� a fost achitat în cursul anului 2005, dar nu a fost luat în considerare de c�tre 
organele de inspec�ie fiscal�) �i ................, reprezentând major�ri de întârziere 
aferente acestuia, cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Suceava, prin Biroul solu�ionare contesta�ii, se 
poate pronun�a cu privire la aceste sume, în condi�iile în care, pe de o parte, 
aceste sume nu fac obiectul deciziei de impunere nr. ................, iar pe de alt� 
parte, chitan�ele sunt emise pe alt nume decât cel al contestatoarei. 

  
În fapt, petenta men�ioneaz� c� pentru anul 2005 de�ine chitan�e prin care 

se dovede�te c� a pl�tit impozit în decursul anului 2005 �i cu toate acestea, în 
Raportul de inspec�ie fiscal� contestat întreaga sum� a venitului net din 2005 a fost 
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impozitat� �i întregii sume i-au fost aplicate major�ri de întârziere pentru 977 zile. 
Contestatoarea depune copii dup� chitan�ele nr. ................, nr. ……….. �i nr. 
………., toate emise pe numele ……….., toate însumând ................, reprezentând 
impozit pe venit. 

Contestatoarea solicit� restituirea sumei de ................, reprezentând impozit 
pe venit �i a sumei de ................, reprezentând major�ri de întârziere aferente. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
• Art. 205 �i art. 206 din OG 92/2003 privind codul de procedur� fiscal�, 

republicat�: 
 
ART. 205 
“Posibilitatea de contestare 
(1) Împotriva titlului de crean��, precum �i împotriva altor acte 

administrative fiscale se poate formula contesta�ie potrivit legii. Contesta�ia este 
o cale administrativ� de atac �i nu înl�tur� dreptul la ac�iune al celui care se 
consider� lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa 
acestuia, în condi�iile legii. 

(2) Este îndrept��it la contesta�ie numai cel care consider� c� a fost 
lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia. 

(3) Baza de impunere �i impozitul, taxa sau contribu�ia stabilite prin 
decizie de impunere se contest� numai împreun�. 

(4) Pot fi contestate în condi�iile alin. (3) �i deciziile de impunere prin 
care nu sunt stabilite impozite, taxe, contribu�ii sau alte sume datorate bugetului 
general consolidat. 

(5) În cazul deciziilor referitoare la baza de impunere, reglementate 
potrivit art. 89 alin. (1), contesta�ia se poate depune de orice persoan� care 
particip� la realizarea venitului. 

(6) Bazele de impunere constatate separat într-o decizie referitoare la 
baza de impunere pot fi atacate numai prin contestarea acestei decizii”. 

 
ART. 206 
“Forma �i con�inutul contesta�iei 
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
a) datele de identificare a contestatorului; 
b) obiectul contesta�iei; 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�; 
e) semn�tura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum �i 

�tampila în cazul persoanelor juridice. Dovada calit��ii de împuternicit al 
contestatorului, persoan� fizic� sau juridic�, se face potrivit legii. 

(2) Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i m�surile stabilite 
�i înscrise de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal 



                                                                                
 

Pagina: 18 

atacat, cu excep�ia contesta�iei împotriva refuzului nejustificat de emitere a 
actului administrativ fiscal. 

(3) Contesta�ia se depune la organul fiscal, respectiv vamal, al c�rui act 
administrativ este atacat �i nu este supus� taxelor de timbru”. 

 
Potrivit acestor articole, contesta�iile se formuleaz� împotriva impozitelor 

�i taxelor care au fost stabilite prin decizii de impunere. De asemenea, în con�inutul 
unei contesta�ii trebuie s� se reg�seasc� obiectul care constituie sumele �i m�surile 
stabilite de organul fiscal prin titlul de crean�� sau actul administrativ fiscal atacat. 
 

Petenta sus�ine c�, pentru anul 2005 de�ine chitan�e prin care se dovede�te 
c� a pl�tit impozit în decursul anului 2005 (nr. …………, nr. ................, nr. 
................) �i cu toate acestea, în Raportul de inspec�ie fiscal� contestat întreaga sum� 
a venitului net din 2005 a fost impozitat� �i întregii sume i-au fost aplicate major�ri 
de întârziere pentru 977 zile. Aceasta depune copii dup� aceste chitan�e. 

Din analiza acestor documente se observ� c� aceste chitan�e sunt emise pe 
numele ……….., �i nu pe numele ……….., deci nu sunt emise pe numele petentei. 

Pe de alt� parte, chiar dac� ar fi fost emise pe numele petentei, acestea nu ar 
fi putut fi supuse analizei de c�tre Biroul solu�ionare contesta�ii, întrucât suma total� 
de ……. lei, din care ................, reprezentând impozit pe venit aferent anului 2005 �i 
................, reprezentând major�ri de întârziere aferente acestuia, contestate de 
persoana fizic� nu fac obiectul prezentei contesta�ii deoarece sumele respective nu au 
fost stabilite prin decizia de impunere atacat�. 
 

• La art. 217 din actul normativ mai sus men�ionat, se stipuleaz�: 
 
ART. 217 
“Respingerea contesta�iei pentru neîndeplinirea condi�iilor procedurale 
(1) Dac� organul de solu�ionare competent constat� neîndeplinirea unei 

condi�ii procedurale, contesta�ia va fi respins� f�r� a se proceda la analiza pe 
fond a cauzei. 

(2) Contesta�ia nu poate fi respins� dac� poart� o denumire gre�it�”. 
 

• Pct. 9.3 din Ordinul Nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, precizeaz� c�: 

 
“9. Instruc�iuni pentru aplicarea art. 182 - Solu�ionarea contesta�iei 
[…] 
9.3. În solu�ionarea contesta�iilor, excep�iile de procedur� pot fi 

urm�toarele: nerespectarea termenului de depunere a contesta�iei, lipsa calit��ii 
procesuale, lipsa capacit��ii, lipsa unui interes legitim, contestarea altor sume �i 
m�suri decât cele care au f�cut obiectul actului atacat. 

[…]”. 
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“12. Instruc�iuni pentru aplicarea art. 185 - Solu�ii asupra contesta�iei 
12.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: 
[…] 
c) fiind f�r� obiect, în situa�ia în care sumele �i m�surile contestate nu 

au fost stabilite prin actul administrativ fiscal atacat sau dac� prin reluarea 
procedurii administrative, luându-se act de solu�ia pronun�at� de instan�a 
penal�, se constat� c� cererea r�mâne lipsit� de obiect; 

[…]”. 
 
Având în vedere prevederile legale men�ionate din care rezult� c� 

contestarea altei sume decât cea men�ionat� în actul atacat constituie o excep�ie de 
procedur� în conformitate cu prevederile pct. 9.3 din Ordinul Nr. 519 din 27 
septembrie 2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
persoana fizic� a dec�zut din dreptul de a-i fi solu�ionat� contesta�ia pe fond, 
formulat� cu privire la suma de ................, reprezentând impozit pe venit �i la 
suma de ................, reprezentând major�ri de întârziere aferente, contesta�ia 
urmând a fi respins� ca fiind f�r� obiect. 

 
3. Referitor la suma total� de ……. lei, din care ................, 

reprezentând impozit pe venit aferent anului 2006 �i ................, reprezentând 
major�ri de întârziere aferente, stabilite suplimentar prin decizia de impunere 
nr. ................, cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a jude�ului Suceava, prin Biroul solu�ionare contesta�ii, se poate 
pronun�a cu privire la acest cap�t de cerere, în condi�iile în care, pe de o parte, 
organul fiscal a respins la deducere contravaloarea unor facturi cu energia 
electric� care nu îndeplineau calitatea de document justificativ, iar pe de alt� 
parte, petenta sus�ine c� nu i s-a acceptat la deducere cota parte a cheltuielilor 
cu energia electric� �i faptul c� organul de inspec�ie a respins la deducere 
cheltuieli aferente unor facturi cu energia electric� care nu au fost înregistrate 
în registrul de încas�ri �i pl��i. 

 
În fapt, în urma verific�rii efectuat� la petent�, organele de inspec�ie fiscal� 

au constatat o diferen�� de venit în sum� de ……… lei, c�reia îi revine un impozit pe 
venit în sum� de …….. lei, rezultat ca urmare a înregistr�rii în registrul jurnal de 
încas�ri �i pl��i a unor facturi fiscale cu energia electric�, facturi ce sunt emise pe 
numele ................ (ff. ................ = …….. lei, ff. ................ = ................, ff. ................ 
= ................, ff. ................ = ….. lei, ff. ………. lei, ff. ................ = ...............) �i 
despre care organele fiscale sus�in c� nu sunt deductibile. 

Contestatoarea sus�ine c� nu i s-a acordat dreptul la deducerea cotei p�r�i de 
25% aferente cheltuielilor cu energia electric� (nr. ................, nr. ................, nr. 
................ �i nr. ................ (………..)), astfel: 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 
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- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................ * 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

Din calculul petentei rezult� suma total� de ................, reprezentând 
cheltuieli despre care sus�ine c� sunt aferente veniturilor �i prin urmare, un impozit 
în sum� de ................ �i major�ri de întârziere aferente în sum� de ................. 

De asemenea, contestatoarea mai sus�ine c� au fost sc�zute de la cheltuieli 
chitan�e cu care s-a achitat energia electric�, dar care de fapt nu au fost înregistrate de 
c�tre aceasta în registrul de încas�ri �i pl��i, acestea fiind doar în dosar: 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................; 
- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................; 
Din calculul petentei rezult� suma total� de ................, reprezentând 

cheltuieli neacceptate la deducere de�i nu erau înregistrate în registrul jurnal de 
încas�ri �i pl��i �i prin urmare, un impozit în sum� de ................ �i major�ri de 
întârziere aferente în sum� de ................. 

Contestatoarea sus�ine �i faptul c�, în urma verific�rii eviden�ei sale 
contabile nu s-a �inut cont de faptul c� …………… din cadrul ................ a avut 
aparate electrice care au consumat curent, dar nu i s-a acceptat sc�derea la cheltuieli 
nici a unei p�r�i din cuantumul sumelor pl�tite pentru furnizarea de energie electric�. 
Aceasta depune copie dup� o list� de inventariere mijloace fixe la data de 31.10.2006. 

În concluzie, petenta solicit� restituirea sumei de ................, reprezentând 
impozit pe venit �i a sumei de ................, reprezentând major�ri de întârziere 
aferente. 

Aceasta depune copii dup� facturi, reprezentând contravaloare energie 
electric�, emise pe numele ................, copii dup� registrele-jurnal pe anul 2005 (care 
nu sunt semnate �i nu con�in numele petentei), precum �i copii dup� contractul de 
comodat �i dup� procesul-verbal de predare-primire (încheiat între petent� �i 
persoana fizic� ................). 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

• Art. 48 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada supus� verific�rii, alin. II lit. B pct. 
13, 14, 15, alin. III, din Ordinul Nr. 1040 din 8 iulie 2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� 
de c�tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, citate �i interpretate la pct. III 1. 

 
Din textul acestor articole se în�elege c�, la baza oric�rei opera�iuni 

economico-financiare se afl� un document care dobânde�te calitatea de document 
justificativ.  
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De asemenea, se specific� faptul c� documentele justificative trebuie s� 
cuprind�, în mod obligatoriu, o serie de elemente, pentru a putea fi considerate 
documente justificative, iar unul dintre aceste elemente este numele �i prenumele 
contribuabilului. 

Factura este un document justificativ, dar cu condi�ia s� con�in� toate 
elementele obligatorii. Deci petenta avea dreptul s�-�i deduc� cheltuielile în baza 
facturilor primite de la furnizori, dar cu condi�ia ca acestea s� respecte reglement�rile 
contabile în vigoare. 

În urma verific�rii efectuate la ................, organele de inspec�ie fiscal� au 
stabilit c� petenta a înregistrat în eviden�a sa contabil� o serie de facturi fiscale cu 
energia electric�, facturi care au fost emise pe numele ................, de unde rezult� c� 
beneficiarul serviciului de furnizare a curentului electric nu a fost ................. Rezult� 
astfel c� facturile respective nu con�ineau toate elementele obligatorii pentru a fi 
considerate documente justificative de înregistrare în contabilitatea petentei. 

 
În contesta�ia depus�, petenta afirm� c� nu i s-au acceptat la deducere de 

c�tre organele de inspec�ie fiscal� procentul de 25% din facturile cu energia electric� 
nr. ................, nr. ................, nr. ................ �i nr. ................, emise de ................, de�i 
sus�ine c� avea acest drept deoarece de�ine �i anexeaz� în acest sens, copie dup� un 
contract de comodat, încheiat la data de 24.11.2003 între persoana fizic� ................ �i 
persoana fizic� ………... 

 
Referitor la sus�inerea contestatoarei potrivit c�reia, organele de 

inspec�ie fiscal� nu i-au acordat dreptul la deducerea unei p�r�i din cheltuielile 
cu energia electric�, sunt aplicabile prevederile: 

  
• alin. II lit. F pct. 43 din Ordinul Nr. 1040 din  8 iulie 2004 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind organizarea �i conducerea eviden�ei contabile 
în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal �i ale pct. 
37 �i 38 din Hot�rârea Nr. 44 din 22 ianuarie 2004, pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, referitor la 
aplicarea prevederilor art. 48 din Codul fiscal, citate �i interpretate la pct. III 1. 

 
Analizând textele de lege men�ionate mai sus, se în�elege c�, pentru a putea 

fi deduse, cheltuielile trebuie s� îndeplineasc� o serie de condi�ii, cum ar fi s� fie 
efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii venitului �i s� 
justificate prin documente. De asemenea, în situa�ia în care sunt utilizate bunuri care 
fac obiectul unui contract de comodat, dreptul de deducere a cheltuielilor aferente 
activit��ii independente este propor�ional cu suprafa�a utilizat� în interesul afacerii. 

 
Pe de alt� parte, din analiza contractului de comodat rezult� c� în textul 

acestuia se precizeaz� c�: 
„1.Obiectul contractului este ob�inerea folosin�ei suprafe�ei de 20 mp din 

imobilul situat în loc. Dorne�ti, nr. 181”, 
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„4. Comodatarul are urm�toarele obliga�ii: 
[…] 
- s� suporte cheltuielile cu energia electric�, consumat� în scopul 

ob�inerii de venituri, consum care este minim 25% din consumul lunar facturat de 
……………., pe adresa loc. Dorne�ti, nr. 181; 

[…]”. 
 

Având în vedere c�, pe de o parte, organul fiscal sus�ine c� aceste facturi nu 
sunt deductibile fiscal, întrucât nu sunt emise pe numele petentei, iar pe de alt� parte, 
�inând cont de faptul c� petenta depune copii dup� contractul de comodat, dup� 
facturile în cauz� �i dup� registrele-jurnal (registre care nu sunt semnate �i nici nu 
con�in numele petentei), rezult� c� Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava, prin Biroul solu�ionare contesta�ii nu se poate pronun�a asupra 
deductibilit��ii a 25% din cheltuielile aferente acestor facturi (................, nr. 
................, nr. ................ �i nr. ................), cheltuieli în sum� de ................, �i drept 
urmare, nu se poate pronun�a nici asupra impozitului pe venit generat în sum� 
de ................. 

 
Referitor la sus�inerea contestatoarei, potrivit c�reia organele fiscale au 

respins la deducere cheltuieli aferente unor facturi de energie electric�, facturi 
care nu sunt înregistrate în registrul jurnal de încas�ri �i pl��i, sunt aplicabile 
prevederile: 
 

Art. 48 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada supus� verific�rii �i ale alin. II lit. B 
pct. 17, alin. II lit. G pct. 51, pct. 52, alin. IV lit. B din Ordinul Nr. 1040 din  8 iulie 
2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea �i conducerea 
eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de 
contribuabil în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal 

Potrivit acestor prevederi legale, eviden�a contabil� în partid� simpl� 
presupune întocmirea de c�tre contribuabil, în mod obligatoriu, a registrului-jurnal de 
încas�ri �i pl��i, în care se înregistreaz� toate sumele reprezentând încas�ri �i 
respectiv, pl��i. Acest registru este important întrucât stabile�te care este situa�ia 
financiar� a contribuabilului �i reflect� înregistrarea în eviden�a contabil� în partid� 
simpl� a opera�iunilor consemnate în documentele justificative. 

De asemenea, venitul net se determin� ca diferen�� dintre totalul sumelor 
încasate, eviden�iate în Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i, �i a cheltuielilor cu 
amortizarea fiscal� �i totalul sumelor pl�tite, eviden�iate Registrul-jurnal de încas�ri 
�i pl��i, diferen�� la care se adun� sumele pl�tite pentru cump�rarea bunurilor 
amortizabile �i totalul cheltuielilor nedeductibile. 

 
Analizând cele dou� facturi depuse în copie de c�tre petent� (nr. ................, 

nr. ................), se observ� c� acestea sunt emise pe numele ................, dar nu se 
reg�sesc înregistrate în registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i. 
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De asemenea, registrele-jurnal de încas�ri �i pl��i depuse de contestatoare 
nu sunt semnate �i nu con�in denumirea acesteia, de unde rezult� concluzia c� nu 
exist� certitudinea c� acestea apar�in ................ �i c� reflect� situa�ia financiar� real� 
a acesteia. 

 
Având în vedere sus�inerea contribuabilei potrivit c�reia, organul de 

inspec�ie fiscal� a respins la deducere cheltuieli aferente unor facturi de energie 
electric� (nr. ................ �i nr. ................), facturi care nu sunt înregistrate în registrul-
jurnal de încas�ri �i pl��i, faptul c� în raportul de inspec�ie fiscal� nr. ................, 
organul de control constat� c� facturile respective se reg�seau în acel jurnal, dar erau 
emise pe numele ................, iar din copiile dup� registrele-jurnal de încas�ri �i pl��i 
depuse de contestatoare nu rezult� c� acele facturi ar fi înregistrate în jurnale, rezult� 
c� Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava, prin Biroul solu�ionare 
contesta�ii nu se poate pronun�a nici asupra deductibilit��ii cheltuielilor aferente 
acestor facturi (nr. ................ �i nr. ................) în sum� total� de ................, �i drept 
urmare, nu se poate pronun�a nici asupra impozitului pe venit generat în sum� 
de ................. 

 
Deoarece Biroul solu�ionare contesta�ii nu se poate pronun�a asupra 

deductibilit��ii cheltuielilor aferente facturilor mai sus men�ionate �i luând în 
considerare c� în sus�inerea contesta�iei petenta depune documente suplimentare, iar 
organului care a efectuat activitatea de control trebuie s� i se ofere posibilitatea s� se 
pronun�e asupra acestora, urmeaz� a se desfiin�a Decizia de impunere nr. ................ 
cu privire la suma de ................, reprezentând impozit pe venit stabilit suplimentar, 
aferent anului 2006, urmând ca organele de inspec�ie fiscal�, prin alt� echip� s� 
procedeze, în termen de 30 de zile de la comunicarea prezentei decizii, la reanalizarea 
impozitului pe venit �i s� emit� noi acte administrative fiscale care vor avea în vedere 
cele precizate în decizie �i prevederile legale aplicabile în spe��. 

 
• În ceea ce prive�te dreptul contestatoarei de a depune probe noi în sus�inerea 

cauzei, sunt incidente prevederile art. 213 alin. (4) din Ordonan�a Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, punctul 182.1 din 
Normele metodologice de aplicare a acestei ordonan�e, aprobate prin H.G. nr. 
1050/2004, citate �i analizate la pct. III 1. 

 
Din textele de lege mai sus men�ionate, se re�ine c� persoana fizic� poate 

depune în sus�inerea cauzei documente noi �i probe noi, chiar dac� acestea anterior 
nu au fost cercetate de organele de inspec�ie fiscal�.  

De asemenea, se re�ine c�, în aceast� situa�ie, organului care a efectuat 
activitatea de control i se va oferi posibilitatea s� se pronun�e asupra acestora. 
 

• Desfiin�area are la baz� prevederile art. 216 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, pct. 102.5 din Normele 
metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 
1050/2004, pct. 12.7 din Ordinul Nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind 
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aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, citate �i analizate 
la pct. III 1.  

 
Referitor la sus�inerea contestatoarei potrivit c�reia, în urma verific�rii 

eviden�ei sale contabile nu s-a �inut cont de faptul c� …………………. din cadrul 
................ a avut aparate electrice care au consumat curent, dar nu i s-a acceptat 
sc�derea la cheltuieli nici a unei p�r�i din cuantumul sumelor pl�tite pentru furnizarea 
de energie electric� �i depune copie dup� o list� de inventariere mijloace fixe la data 
de 31.10.2006, aceast� afirma�ie nu poate fi re�inut� în sus�inerea favorabil� a 
contesta�iei, întrucât în conformitate cu prevederile art. 48 din codul fiscal citat �i 
analizat anterior, pentru a putea fi deduse cheltuielile trebuie s� fie efectuate în scopul 
realiz�rii veniturilor �i s� fie justificate prin documente, iar aceste documente trebuie 
s� cuprind� o serie de elemente pentru a avea calitatea de document justificativ. 
Petenta nu depune în sus�inerea afirma�iilor sale documente doveditoare. Mai mult 
decât atât, contestatoarea nu avea dreptul de a subînchiria spa�iul unei ter�e persoane, 
fapt care rezult� �i din textul contractului de comodat încheiat între persoana fizic� 
................ �i ................: 

„4. Comodatarul are urm�toarele obliga�ii: 
[…] 
- s� nu încredin�eze lucrul cu orice titlu unei ter�e personae 
[…]”. 
  
Având în vedere c� nu se contest� modul de calcul al major�rilor de 

întârziere în sum� de ................, din care ................ aferente impozitului în sum� de 
................ �i ................ aferente impozitului pe venit în sum� de ................, iar pentru 
sumele care au generat aceste major�ri, organul de solu�ionare nu se poate pronun�a 
asupra legalit��ii stabilirii acestora, potrivit prevederilor legale mai sus citate, precum 
�i principiului de drept „accesorium sequitur principale” – accesoriul urmeaz� 
principalul, urmeaz� a se desfiin�a decizia de impunere nr. ................ pentru 
major�rile de întârziere în cuantum de ................, urmând ca organele de inspec�ie 
fiscal�, prin alt� echip� s� procedeze, în termen de 30 de zile de la comunicarea 
prezentei decizii, la reanalizarea acestor major�ri �i s� emit� noi acte administrative 
fiscale care vor avea în vedere cele precizate în decizie �i prevederile legale aplicabile 
în spe��. 

 
4. Referitor la suma de ……….. lei, din care ................, reprezentând 

impozit pe venit aferent anului 2007 �i ................, reprezentând major�ri de 
întârziere, stabilite suplimentare prin decizia de impunere nr. ................, cauza 
supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava, prin Biroul solu�ionare contesta�ii, se poate pronun�a cu privire la 
acest cap�t de cerere, în condi�iile în care, pe de o parte, organul fiscal a respins 
la deducere contravaloarea unor facturi cu energia electric� care nu îndeplineau 
calitatea de document justificativ, iar pe de alt� parte, petenta sus�ine c� nu i s-a 
acceptat la deducere cota parte a cheltuielilor cu energia electric�. 
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În fapt, în urma verific�rii efectuat� la petent�, organele de inspec�ie fiscal� 

au constatat o diferen�� de venit în sum� de ……… lei, c�reia îi revine un impozit pe 
venit în sum� de ……. lei, rezultat ca urmare a înregistr�rii în registrul jurnal de 
încas�ri �i pl��i a unor facturi fiscale cu energia electric�, facturi ce sunt emise pe 
numele ................ (ff. ................ = ……. lei, ff. ................ = ……. lei, ff. ................ = 
................, ff. ................ = ……..lei, ff. ................ = ……. lei, ff. ................ = …….. 
lei) �i despre care organele fiscale sus�in c� nu sunt deductibile. 

Contestatoarea sus�ine c� o parte din aceast� diferen�� rezult� ca urmare a 
nelu�rii în calcul de c�tre organul fiscal a cheltuielilor cu energia electric�, dar care 
nu a luat în considerare urm�toarele cheltuieli aferente realiz�rii veniturilor: 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................ * 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ...............; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

Din calculul petentei rezult� suma total� de ................, reprezentând 
cheltuieli despre care sus�ine c� sunt aferente veniturilor �i prin urmare, un impozit în 
sum� de ................ �i major�ri de întârziere aferente în sum� de ................. 

În concluzie, petenta solicit� restituirea sumei de ................, reprezentând 
impozit pe venit �i a sumei de ................, reprezentând major�ri de întârziere 
aferente. 

Aceasta depune copii dup� facturi, reprezentând contravaloare energie 
electric�, emise pe numele ................, copii dup� registrele-jurnal pe anul 2007 (care 
nu sunt semnate �i nu con�in numele petentei), precum �i copii dup� contractul de 
comodat �i dup� procesul-verbal de predare-primire (încheiat între petent� �i 
persoana fizic� ................). 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

• Art. 48 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada supus� verific�rii, alin. II lit. B pct. 
13, 14, 15, alin. III, din Ordinul Nr. 1040 din 8 iulie 2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� 
de c�tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, citate �i interpretate la pct. III 1. 
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Din textul acestor articole se în�elege c�, la baza oric�rei opera�iuni 
economico-financiare se afl� un document care dobânde�te calitatea de document 
justificativ.  

De asemenea, se specific� faptul c� documentele justificative trebuie s� 
cuprind�, în mod obligatoriu, o serie de elemente, pentru a putea fi considerate 
documente justificative, iar unul dintre aceste elemente este numele �i prenumele 
contribuabilului. 

Factura este un document justificativ, dar cu condi�ia s� con�in� toate 
elementele obligatorii. Deci petenta avea dreptul s�-�i deduc� cheltuielile în baza 
facturilor primite de la furnizori, dar cu condi�ia ca acestea s� respecte reglement�rile 
contabile în vigoare. 

În urma verific�rii efectuate la ................, organele de inspec�ie fiscal� au 
stabilit c� petenta a înregistrat în eviden�a sa contabil� o serie de facturi fiscale cu 
energia electric�, facturi care au fost emise pe numele ................, de unde rezult� c� 
beneficiarul serviciului de furnizare a curentului electric nu a fost ................. Rezult� 
astfel c� facturile respective nu con�ineau toate elementele obligatorii pentru a fi 
considerate documente justificative de înregistrare în contabilitatea petentei. 

 
În contesta�ia depus�, petenta afirm� c� nu i s-au acceptat la deducere de 

c�tre organele de inspec�ie fiscal� procentul de 25% din facturile cu energia electric� 
nr. ................, nr. ................, nr. ................, nr. ................, nr. ................, nr. 
................, emise de ................, de�i sus�ine c� avea acest drept deoarece de�ine �i 
anexeaz� în acest sens, copie dup� un contract de comodat, încheiat la data de 
24.11.2003 între persoana fizic� ................ �i persoana fizic� ……………... 

 
Referitor la sus�inerea contestatoarei potrivit c�reia, organele de 

inspec�ie fiscal� nu i-au acordat dreptul la deducerea unei p�r�i din cheltuielile 
cu energia electric�, sunt aplicabile prevederile: 

  
• alin. II lit. F pct. 43 din Ordinul Nr. 1040 din  8 iulie 2004 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind organizarea �i conducerea eviden�ei contabile 
în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal �i ale pct. 
37 �i 38 din Hot�rârea Nr. 44 din 22 ianuarie 2004, pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, referitor la 
aplicarea prevederilor art. 48 din Codul fiscal, citate �i interpretate la pct. III 1. 

 
Analizând textele de lege se în�elege c�, pentru a putea fi deduse, 

cheltuielile trebuie s� îndeplineasc� o serie de condi�ii, cum ar fi s� fie efectuate în 
cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii venitului �i s� justificate prin 
documente. De asemenea, în situa�ia în care sunt utilizate bunuri care fac obiectul 
unui contract de comodat, dreptul de deducere a cheltuielilor aferente activit��ii 
independente este propor�ional cu suprafa�a utilizat� în interesul afacerii. 
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Pe de alt� parte, din analiza contractului de comodat rezult� c� în textul 
acestuia se precizeaz� c�: 

„1.Obiectul contractului este ob�inerea folosin�ei suprafe�ei de 20 mp din 
imobilul situat în loc. Dorne�ti, nr. 181”, 

„4. Comodatarul are urm�toarele obliga�ii: 
[…] 
- s� suporte cheltuielile cu energia electric�, consumat� în scopul 

ob�inerii de venituri, consum care este minim 25% din consumul lunar facturat de 
…………, pe adresa loc. Dorne�ti, nr. 181; 

[…]”. 
 
Având în vedere c�, pe de o parte, organul fiscal sus�ine c� aceste facturi nu 

sunt deductibile fiscal, întrucât nu sunt emise pe numele petentei, iar pe de alt� parte, 
�inând cont de faptul c� petenta depune copii dup� contractul de comodat, dup� 
facturile în cauz� �i dup� registrele-jurnal (registre care nu sunt semnate �i nici nu 
con�in numele petentei), rezult� c� Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava, prin Biroul solu�ionare contesta�ii nu se poate pronun�a asupra 
deductibilit��ii a 25% din cheltuielile aferente acestor facturi, cheltuieli în sum� de 
................ (reprezentând 25% din facturile men�ionate), �i drept urmare, nu se 
poate pronun�a nici asupra impozitului pe venit generat în sum� de ................. 

 
Deoarece Biroul solu�ionare contesta�ii nu se poate pronun�a asupra 

deductibilit��ii cotei de 25% din cheltuielile aferente facturilor mai sus men�ionate �i 
luând în considerare c� în sus�inerea contesta�iei petenta depune documente 
suplimentare, iar organului care a efectuat activitatea de control trebuie s� i se ofere 
posibilitatea s� se pronun�e asupra acestora, urmeaz� a se desfiin�a Decizia de 
impunere nr. ................ cu privire la suma de ................, reprezentând impozit pe 
venit stabilit suplimentar, aferent anului 2007, urmând ca organele de inspec�ie 
fiscal�, prin alt� echip� s� procedeze, în termen de 30 de zile de la comunicarea 
prezentei decizii, la reanalizarea impozitului pe venit �i s� emit� noi acte 
administrative fiscale care vor avea în vedere cele precizate în decizie �i prevederile 
legale aplicabile în spe��. 

 
• În ceea ce prive�te dreptul contestatoarei de a depune probe noi în sus�inerea 

cauzei, sunt incidente prevederile art. 213 alin. (4) din Ordonan�a Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, punctul 182.1 din 
Normele metodologice de aplicare a acestei ordonan�e, aprobate prin H.G. nr. 
1050/2004, citate �i analizate la pct. III 1. 

 
Din textele de lege mai sus men�ionate, se re�ine c� persoana fizic� poate 

depune în sus�inerea cauzei documente noi �i probe noi, chiar dac� acestea anterior 
nu au fost cercetate de organele de inspec�ie fiscal�.  

De asemenea, se re�ine c�, în aceast� situa�ie, organului care a efectuat 
activitatea de control i se va oferi posibilitatea s� se pronun�e asupra acestora. 
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• Desfiin�area are la baz� prevederile art. 216 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, pct. 102.5 din Normele 
metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 
1050/2004, pct. 12.7 din Ordinul Nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, citate �i analizate 
la pct. III 1.  

 
Având în vedere c� nu se contest� modul de calcul al major�rilor de 

întârziere în sum� de ................, aferente impozitului în sum� de ................, iar pentru 
sumele care au generat aceste major�ri, organul de solu�ionare nu se poate pronun�a 
asupra legalit��ii stabilirii acestora, potrivit prevederilor legale mai sus citate, precum 
�i principiului de drept „accesorium sequitur principale” – accesoriul urmeaz� 
principalul, urmeaz� a se desfiin�a decizia de impunere nr. ................ pentru 
major�rile de întârziere în cuantum de ................, urmând ca organele de inspec�ie 
fiscal�, prin alt� echip� s� procedeze, în termen de 30 de zile de la comunicarea 
prezentei decizii, la reanalizarea acestor major�ri �i s� emit� noi acte administrative 
fiscale care vor avea în vedere cele precizate în decizie �i prevederile legale aplicabile 
în spe��. 

 
5. Referitor la suma de ................, reprezentând impozit pe venit 

aferent anului 2008, stabilit suplimentar prin decizia de impunere nr. ................, 
cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava, prin Biroul solu�ionare contesta�ii, se poate pronun�a cu 
privire la acest cap�t de cerere, în condi�iile în care, pe de o parte, organul fiscal 
a respins la deducere contravaloarea unor facturi cu energia electric� �i cu 
materiale de construc�ii care nu îndeplineau calitatea de document justificativ, 
iar pe de alt� parte, petenta sus�ine c� nu i s-a acceptat la deducere cota parte a 
cheltuielilor cu energia electric� �i c� organul de inspec�ie a respins la deducere 
cheltuieli aferente unei facturi cu materiale de construc�ii care nu a fost 
înregistrat� în registrul de încas�ri �i pl��i, factura fiind doar la dosar. 

 
În fapt, în urma verific�rii efectuat� la petent�, organele de inspec�ie fiscal� 

au constatat o diferen�� de venit în sum� de ................, c�reia îi revine un impozit pe 
venit în sum� de ................, rezultat ca urmare a înregistr�rii în registrul jurnal de 
încas�ri �i pl��i a unor facturi fiscale cu energia electric�, facturi ce sunt emise pe 
numele ................ (ff. ................ = …… lei, ff. ................ = ……… lei, ff. ................ 
= ................, ff. ................ = ………. lei, ff. …….. = …….. lei, ff. ................ = 
………. lei) �i a unei facturi cu materiale de construc�ii (ff. ................ = ................, 
factur� care nu are trecut la cump�r�tor nici un beneficiar), cheltuieli despre care 
organele fiscale sus�in c� nu sunt deductibil fiscal. 

Contestatoarea sus�ine c� nu i s-a acordat dreptul la deducerea cotei p�r�i de 
25% aferent� cheltuielilor cu energia electric� (ff. ................, ff. ................, ff. 
................, ff. ................, ff. …………, ff. ................), astfel: 
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- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) =................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de................ * 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................* 
25% (procent consum energie electric�) = ................; 

Din calculul petentei rezult� suma total� de ................, reprezentând 
cheltuieli despre care sus�ine c� sunt aferente veniturilor �i prin urmare, un impozit 
în sum� de ................. 

Contestatoarea mai afirm� c� i s-au sc�zut la deducere cheltuielile cu 
materiale de construc�ii aferente unei facturi care nu a fost înregistrat� în registrul de 
încas�ri �i pl��i, aceasta fiind doar la dosar: 

- factura fiscal� nr. ................, emis� de ................, în valoare de ................, 
c�reia îi corespunde un impozit în sum� de ................. 

În concluzie, petenta solicit� restituirea sumei de ................, reprezentând 
impozit pe venit. 

Aceasta depune copii dup� facturi reprezentând contravaloare energie 
electric�, emise pe numele ................, �i copie factur� reprezentând materiale de 
construc�ii (unde la rubrica „cump�r�tor” figureaz� numele „persoan� fizic�”), copii 
dup� registrele-jurnal pe anul 2008 (care nu sunt semnate �i nu con�in numele 
petentei), precum �i copii dup� contractul de comodat �i dup� procesul-verbal de 
predare-primire (încheiat între petent� �i persoana fizic� ................). 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

• Art. 48 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada supus� verific�rii, alin. II lit. B pct. 
13, 14, 15, alin. III, din Ordinul Nr. 1040 din 8 iulie 2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� 
de c�tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, citate �i interpretate la pct. III 1. 

 
Din textul acestor articole se în�elege c�, la baza oric�rei opera�iuni 

economico-financiare se afl� un document care dobânde�te calitatea de document 
justificativ.  

De asemenea, se specific� faptul c� documentele justificative trebuie s� 
cuprind�, în mod obligatoriu, o serie de elemente, pentru a putea fi considerate 
documente justificative, iar unul dintre aceste elemente este numele �i prenumele 
contribuabilului. 
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Factura este un document justificativ, dar cu condi�ia s� con�in� toate 
elementele obligatorii. Deci petenta avea dreptul s�-�i deduc� cheltuielile în baza 
facturilor primite de la furnizori, dar cu condi�ia ca acestea s� respecte reglement�rile 
contabile în vigoare. 

În urma verific�rii efectuate la ................, organele de inspec�ie fiscal� au 
stabilit c� petenta a înregistrat în eviden�a sa contabil� o serie de facturi fiscale cu 
energia electric�, facturi care au fost emise pe numele ................, de unde rezult� c� 
beneficiarul serviciului de furnizare a curentului electric nu a fost ................. Rezult� 
astfel c� facturile respective nu con�ineau toate elementele obligatorii pentru a fi 
considerate documente justificative de înregistrare în contabilitatea petentei. 

 
În contesta�ia depus�, petenta afirm� c� nu i s-au acceptat la deducere de 

c�tre organele de inspec�ie fiscal� procentul de 25% din facturile cu energia electric� 
(ff. ................, ff. ................, ff. ................, ff. ................, ff. ……….., ff. ................), 
emise de ................, de�i sus�ine c� avea acest drept, deoarece de�ine �i anexeaz� în 
acest sens, copie dup� un contract de comodat, încheiat la data de 24.11.2003 între 
persoana fizic� ................ �i persoana fizic� ………... 

 
Referitor la sus�inerea contestatoarei potrivit c�reia, organele de 

inspec�ie fiscal� nu i-au acordat dreptul la deducerea unei p�r�i din cheltuielile 
cu energia electric�, sunt aplicabile prevederile: 

  
• alin. II lit. F pct. 43 din Ordinul Nr. 1040 din  8 iulie 2004 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind organizarea �i conducerea eviden�ei contabile 
în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal �i ale pct. 
37 �i 38 din Hot�rârea Nr. 44 din 22 ianuarie 2004, pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, referitor la 
aplicarea prevederilor art. 48 din Codul fiscal, citate �i interpretate la pct. III 1. 

 
Analizând textele de lege se în�elege c�, pentru a putea fi deduse, 

cheltuielile trebuie s� îndeplineasc� o serie de condi�ii, cum ar fi s� fie efectuate în 
cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii venitului �i s� justificate prin 
documente. De asemenea, în situa�ia în care sunt utilizate bunuri care fac obiectul 
unui contract de comodat, dreptul de deducere a cheltuielilor aferente activit��ii 
independente este propor�ional cu suprafa�a utilizat� în interesul afacerii. 

 
Pe de alt� parte, din analiza contractului de comodat rezult� c� în textul 

acestuia se precizeaz� c�: 
„1.Obiectul contractului este ob�inerea folosin�ei suprafe�ei de 20 mp din 

imobilul situat în loc. Dorne�ti, nr. 181”, 
„4. Comodatarul are urm�toarele obliga�ii: 
[…] 
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- s� suporte cheltuielile cu energia electric�, consumat� în scopul 
ob�inerii de venituri, consum care este minim 25% din consumul lunar facturat de 
………, pe adresa loc. Dorne�ti, nr. 181; 

[…]”. 
 
Având în vedere c�, pe de o parte, organul fiscal sus�ine c� aceste facturi nu 

sunt deductibile fiscal, întrucât nu sunt emise pe numele petentei, iar pe de alt� parte, 
�inând cont de faptul c� petenta depune copii dup� contractul de comodat, dup� 
facturile în cauz� �i dup� registrele-jurnal (registre care nu sunt semnate �i nici nu 
con�in numele petentei), rezult� c� Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava, prin Biroul solu�ionare contesta�ii, nu se poate pronun�a asupra 
deductibilit��ii a 25% din cheltuielile aferente acestor facturi (ff. ................, ff. 
................, ff. ................, ff. ................, ff. …………, ff. ................), cheltuieli în 
sum� de ................, �i drept urmare, nu se poate pronun�a nici asupra 
impozitului pe venit generat în sum� de …….. lei. 

 
Referitor la sus�inerea contestatoarei, potrivit c�reia organele fiscale au 

respins la deducere cheltuieli aferente unei facturi de materiale de construc�ii, 
facturi care nu sunt înregistrate în registrul jurnal de încas�ri �i pl��i, sunt 
aplicabile prevederile: 
 

Art. 48 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada supus� verific�rii �i ale alin. II lit. B 
pct. 17, alin. II lit. G pct. 51, pct. 52, alin. IV lit. B din Ordinul Nr. 1040 din  8 iulie 
2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea �i conducerea 
eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de 
contribuabil în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal 

Potrivit acestor prevederi legale, eviden�a contabil� în partid� simpl� 
presupune întocmirea de c�tre contribuabil, în mod obligatoriu, a registrului-jurnal de 
încas�ri �i pl��i, în care se înregistreaz� toate sumele reprezentând încas�ri �i 
respectiv, pl��i. Acest registru este important întrucât stabile�te care este situa�ia 
financiar� a contribuabilului �i reflect� înregistrarea în eviden�a contabil� în partid� 
simpl� a opera�iunilor consemnate în documentele justificative. 

De asemenea, venitul net se determin� ca diferen�� dintre totalul sumelor 
încasate, eviden�iate în Registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i, �i a cheltuielilor cu 
amortizarea fiscal� �i totalul sumelor pl�tite, eviden�iate Registrul-jurnal de încas�ri 
�i pl��i, diferen�� la care se adun� sumele pl�tite pentru cump�rarea bunurilor 
amortizabile �i totalul cheltuielilor nedeductibile. 

 
Analizând factura depus� în copie de c�tre petent� (nr. ................), se 

observ� c� aceasta are completat� rubrica „cump�r�tor” cu cuvintele „persoan� 
fizic�”, dar nu se reg�se�te înregistrat� în registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i. 

De asemenea, registrele-jurnal de încas�ri �i pl��i depuse de contestatoare 
nu sunt semnate �i nu con�in denumirea acesteia, de unde rezult� concluzia c� nu 
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exist� certitudinea c� acestea apar�in ................ �i c� reflect� situa�ia financiar� real� 
a acesteia. 

 
Astfel, având în vedere sus�inerea contribuabilei potrivit c�reia, organul de 

inspec�ie fiscal� a respins la deducere cheltuieli aferente unor materiale de construc�ii 
(nr. ................), factur� care nu este înregistrat� în registrul-jurnal de încas�ri �i pl��i, 
faptul c� în raportul de inspec�ie fiscal� nr. ................, organul de control constat� c� 
factura respectiv� se reg�sea în acel jurnal, dar nu avea completat la cump�r�tor nici 
un beneficiar, iar din copiile dup� registrele-jurnal de încas�ri �i pl��i depuse de 
contestatoare nu rezult� c� acea factur� ar fi înregistrat� în jurnale, rezult� c� Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava, prin Biroul solu�ionare contesta�ii, 
nu se poate pronun�a nici asupra deductibilit��ii cheltuielilor aferente acestei facturi 
(nr. ................) în sum� de ................, �i drept urmare, nu se poate pronun�a nici 
asupra impozitului pe venit generat în sum� de …….. lei. 

 
Deoarece Biroul solu�ionare contesta�ii nu se poate pronun�a asupra 

deductibilit��ii cheltuielilor aferente facturilor mai sus men�ionate �i luând în 
considerare faptul c� în sus�inerea contesta�iei petenta depune documente 
suplimentare, iar organului care a efectuat activitatea de control trebuie s� i se ofere 
posibilitatea s� se pronun�e asupra acestora, urmeaz� a se desfiin�a Decizia de 
impunere nr. ................ cu privire la suma de ................, reprezentând impozit pe 
venit stabilit suplimentar, aferent anului 2008, urmând ca organele de inspec�ie 
fiscal�, prin alt� echip� s� procedeze, în termen de 30 de zile de la comunicarea 
prezentei decizii, la reanalizarea impozitului pe venit �i s� emit� noi acte 
administrative fiscale care vor avea în vedere cele precizate în decizie �i prevederile 
legale aplicabile în spe��. 

 
• În ceea ce prive�te dreptul contestatoarei de a depune probe noi în sus�inerea 

cauzei, sunt incidente prevederile art. 213 alin. (4) din Ordonan�a Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, punctul 182.1 din 
Normele metodologice de aplicare a acestei ordonan�e, aprobate prin H.G. nr. 
1050/2004, citate �i analizate la pct. III 1. 

 
Din textele de lege mai sus men�ionate, se re�ine c� persoana fizic� poate 

depune în sus�inerea cauzei documente noi �i probe noi, chiar dac� acestea anterior 
nu au fost cercetate de organele de inspec�ie fiscal�.  

De asemenea, se re�ine c�, în aceast� situa�ie, organului care a efectuat 
activitatea de control i se va oferi posibilitatea s� se pronun�e asupra acestora. 
 

• Desfiin�area are la baz� prevederile art. 216 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, pct. 102.5 din Normele 
metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 
1050/2004, pct. 12.7 din Ordinul Nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului 
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nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, citate �i analizate 
la pct. III 1.  

 
Referitor la sus�inerea petentei potrivit c�reia suma total� profit 

impozabil plus cheltuieli aferent� anului 2008 este de …………… lei, iar impozitul 
calculat de organele de control este de ………………. lei, facem precizarea c�, a�a 
dup� cum prevede art. 48 alin. 1 din Legea nr. 571/2003 mai sus citat, venitul net 
impozabil din activit��i independente se determin� ca diferen�� între venitul brut �i 
cheltuielile aferente realiz�rii venitului, deductibile, pe baza datelor din contabilitatea 
în partid� simpl�, iar impozitul datorat se determin� prin aplicarea cotei de impozit 
în vigoare la venitul net impozabil, drept pentru care afirma�ia petentei nu poate fi 
re�inut� în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei. Mai mult decât atât, aceasta sus�ine 
c� organul fiscal a stabilit un impozit aferent anului 2008 în sum� de ……….. lei, dar 
din decizia de impunere atacat� rezult� c� acest impozit este în sum� total� de 
................, motiv pentru care sus�inerea petentei nu poate fi re�inut� în solu�ionarea 
contesta�iei. 

 
6. Referitor la solicitarea contestatoarei de retragere a cererii de 

încetare a activit��ii, cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Suceava prin Biroul solu�ionare contesta�ii se 
poate învesti cu solu�ionarea solicit�rii de retragere a cererii de încetare a 
activit��ii, în condi�iile în care aceast� solicitare nu are caracter de cale 
administrativ� de atac. 

 
În fapt, prin cererea formulat� se solicit� retragerea cererii de încetare a 

activit��ii depus� anterior de petent�. 
 

În drept, art. 205 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, stipuleaz� c� o contesta�ie se formuleaz� împotriva unui titlu de crean�� 
sau împotriva altor acte administrative fiscale: 

 
ART. 205 
“Posibilitatea de contestare 
(1) Împotriva titlului de crean��, precum �i împotriva altor acte 

administrative fiscale se poate formula contesta�ie potrivit legii. Contesta�ia este 
o cale administrativ� de atac �i nu înl�tur� dreptul la ac�iune al celui care se 
consider� lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa 
acestuia, în condi�iile legii”. 

 
• art. 209 la alin. 1 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, sus�ine ideea c� Direc�ia General� a Finan�elor Publice prin Biroul de 
solu�ionare a contesta�iilor are urm�toarea competen��: 

 
„(1) Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor 

administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum �i a deciziilor 
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pentru regularizarea situa�iei, emise în conformitate cu legisla�ia în materie 
vamal�, se solu�ioneaz� dup� cum urmeaz�: 

a) contesta�iile care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii, datorie 
vamal�, precum �i accesorii ale acestora, al c�ror cuantum este sub 1.000.000 lei, 
se solu�ioneaz� de c�tre organele competente constituite la nivelul direc�iilor 
generale unde contestatarii au domiciliul fiscal; 

[…]”. 
 
Se în�elege astfel c� Biroul solu�ionare contesta�ii, din cadrul Direc�iei 

Generale a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava are competen�� de solu�ionare a 
contesta�iilor formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor administrative 
fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum �i a deciziilor pentru regularizarea 
situa�iei �i care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ie, datorie vamal�, al c�ror 
cuantum este sub 1.000.000 lei. 

 
• Potrivit pct. 9.8 din Ordinul Nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�: 

 
“[…] 
9.8. În cazul în care contesta�iile sunt astfel formulate încât au �i alt 

caracter pe lâng� cel de cale administrativ� de atac, pentru aceste aspecte 
cererea se va înainta organelor competente de c�tre organul învestit cu 
solu�ionarea c�ii administrative de atac, dup� solu�ionarea acesteia. 

[…]”. 
 
Având în vedere prevederile legale mai sus citate, solicitarea contestatoarei 

de retragere a cererii de încetare a activit��ii nu intr� în competen�a de solu�ionare a 
Biroului solu�ionare contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava, acest cap�t de cerere urmând a se înainta organelor de 
administrare din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului R�d�u�i, 
competent� în solu�ionarea acestui cap�t de cerere. 
 

Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 
prevederilor art. 21 alin. 3 lit. m, art. 48 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada supus� verific�rii, 
alin. II lit. B pct. 13, 14, 15, 17, alin. II lit. F pct. 43, alin. II lit. G pct. 51, 52, alin. III, 
IV din Ordinul Nr. 1040 din 8 iulie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partid� simpl� de c�tre 
persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în conformitate cu prevederile Legii 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, art. 205, art. 209, art. 212, art. 216 alin. 3 din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
punctul 182.1, pct. 102.5 din Normele metodologice de aplicare a OG 92/2003, 
aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, pct. 9.8, pct. 12.7 din Ordinul Nr. 519 din 27 
septembrie 2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 



                                                                                
 

Pagina: 35 

Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
pct. 37 �i 38 din Hot�rârea Nr. 44 din 22 ianuarie 2004, pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, referitor la 
aplicarea prevederilor art. 48 din Codul fiscal, coroborate cu prevederile art. 216 din 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se: 

 
 
                                    DECIDE: 

 
 

1. Desfiin�area Deciziei de impunere privind impozitul pe venit stabilit 
suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� 
activit��i independente în mod individual �i/sau într-o form� de asociere nr. 
................, emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, privind suma de …… lei, 
reprezentând: 

• …… lei – impozit pe venit aferent anului 2005; 
• ……. lei – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit aferent anului 

2005 în sum� de …… lei; 
•   ................ – impozit pe venit aferent anului 2006; 
•   ................ – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit aferent anului 

2006 în sum� de ................; 
•   ................ – impozit pe venit aferent anului 2007; 
•   ................ – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit aferent anului 

2007 în sum� de ................; 
• ................ – impozit pe venit aferent anului 2008, 

urmând ca organele fiscale, printr-o alt� echip� decât cea care a încheiat decizia de 
impunere contestat�, s� reanalizeze situa�ia de fapt strict pentru acelea�i obliga�ii 
bugetare �i pentru aceea�i perioad� supus� controlului prin actul administrativ fiscal 
desfiin�at, în func�ie de cele precizate prin prezenta decizie. 

 
Verificarea va fi efectuat� în termen de 30 de zile de la data comunic�rii 

prezentei, de c�tre o alt� echip� decât cea care a emis decizia de impunere contestat� 
�i desfiin�at� prin prezenta decizie. 

 
2. Respingerea contesta�iei depuse de ................, cu sediul în municipiul 

R�d�u�i, ……….., jude�ul Suceava, privind suma total� de ……… lei, reprezentând: 
• 1................ – impozit pe venit aferent anului 2005; 
• ................ – major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit aferent anului 

2005 în sum� de................, 
ca fiind f�r� obiect. 

 
3. Transmiterea dosarului c�tre Administra�ia Finan�elor Publice a 

municipiului R�d�u�i spre competent� solu�ionare a solicit�rii de retragere a cererii de 
încetare a activit��ii, formulate de c�tre ................, din municipiul R�d�u�i, …………, 
jude�ul Suceava, pentru a se proceda conform reglement�rilor legale în domeniu. 
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Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 

DIRECTOR  COORDONATOR, 
…………………. 

 


